300. Lease in the form of a chirograph between Prior Robert and the convent on the one part and 
Peter the chaplain son of Henry Mach on the other whereby the prior grants to Peter a messuage 
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with croft in Batley [boundaries described] which William Teler once held and the land in Batley 
[described], rendering annually to the convent 21 of silver. f42r/p. 89 

[18 May 1246 x4 January 1255, probably 30 November 1248 x1 March 12521 
Rubtir Carta Roberti prioris concessa Petro filio Henrid Mach capellano. 

Omnibus Cristi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Robertus prior et conventus sancti Osuualdi de 

Nostle salutem etemam, in Domino. Noverit universitas vestra, nos dedisse, concessisse et hac presenti carta 

nostra confirmasse Petro filio Henrici Mach capellano et heredibus suis vel assignatis pro homagio et servitio 

suo unum mesuagium cum crofto quod Willelmus Teler aliquando de nobis tenuit sicut iacet inter Pirlewelle et 

gardinum Rad[idfi] de Batel' et terram illam in Sudrode que iacet inter terram que fiit quondam He id 

capellani et terram Willelmi de Bosco; tenend' et habend' dicto Petro et heredibus suis vel cuicumque 

assignare voluerit exceptis viris religiosis et ludeis de nobis libere et quiete, pacifice et hereditarie cum 

omnibus pertinendis suis, reddendo inde nobis annuatim duos solidos argenti pro omni servitio et exactione 

et consuetudine ad nos pertinente, medietatem videlicet ad Pentec' et aliam medietatern ad festurn sancti 

Uutini in yeme. Ut autem omnia predicta rata maneant et inconcussa tam nos quarn dictus Petrus presend 

scripto in modum cirographi confecto siola nostra apposuimus. Hiis testibus et cetera. 

Note: Date based on rule of Prior Robert de Behall. Ile predecessor of Robert de Behall died 18 May 1246 and 
Robert died 4january 1255 [Smith, Hea& II, p. 4381. It is possible that this was the land granted on 30 November 
1248 by William the weaver of Woodsome and quitclaimed by his son 30 May 1249 [nos. 299-3091. This 
transaction probably occurred before Peter of Dewsbury's institution as perpetual vicar on 1 March 1252 [no. 
5301. See note preceding for further information concerning Peter of Dewsbury, the chaplain and vicar of Batley. 

301. The report of the papal judges delegate, the priors of Bradwell and Wolston and the dean of 
Newport Pagnell, [mandate of Pope Gregory IX recited] establishing an agreement between the prior 
and convent of St Oswald and the abbot and monks of Marmoutier regarding the previous agreement 
between the convent of St Oswald and the prior and convent of Holy Trinity, York. The Abbot of 
Marmoutier with the consent of Stephen, prior of Holy Trinity and his convent, has quitclaimed the 
tithes, income and parochial rights to Churwell [Badey], Rxvi and Sxdhayt to the prior and convent 
of St Oswald in the name of their church of Barley (according to the decision of the Archdeacon of 
Derby and his fellow judges). And for costs Marmoutier with the consent of Holy Trinity, York, give 
to St Oswald's a bovate of land in Morley, namely the land Elias son of Adam of Morley granted in 
free, pure and perpetual alms to the monks. The penalty for violation of this agreement is 100W of 
silver. ff42r-v/pp. 89-90